
IV. 
 

 

Návrh 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Vláda vzala na vědomí zahájení řízení pro porušení povinnosti z důvodu vyhlášení 
lokalit Natura 2000 v nedostatečném rozsahu 

 
Dne 26. února 2016 bylo České republice doručeno formální upozornění, ve kterém 
Evropská komise (dále jen „Komise“) vytýká ČR, že v dostatečném rozsahu neprovedla 
vyhlášení „lokalit významných pro Společenství“ (tj. evropsky významných lokalit, které 
jsou součástí soustavy Natura 2000). Komise vyzývá Vládu České republiky, aby jí podala 
vyjádření ve lhůtě 2 měsíců, a vyhrazuje si právo vydat odůvodněné stanovisko poté, co 
se s vyjádřením ČR seznámí, nebo v případě, že jí nebude vyjádření ČR předáno ve 
stanovené lhůtě. Zároveň Komise vyzývá české orgány, aby podrobně vysvětlily kroky, 
jež hodlají učinit v souvislosti s realizací projektu plavebního stupně Děčín a plavebního 
stupně Přelouč, a jak přitom hodlají respektovat svůj závazek navrhnout lokality Porta 
Bohemica a Louky u Přelouče k vyhlášení jako lokality významné pro Společenství. 
 

MŽP předložilo vládě materiál informující o zahájeném řízení pro porušení povinnosti a zároveň 
navrhlo 2 varianty dalšího postupu: 

• Lokality Porta Bohemica a Louky u Přelouče budou zařazeny na národní seznam EVL  

Zařazení lokalit na národní seznam EVL neznamená zastavení ekonomického a sociálního 
rozvoje daného území či zákaz jakékoli výstavby. Platí však, že členské státy mají přijmout 
vhodná opatření, aby vyloučily poškozování přírodních stanovišť a stanovišť druhů 
a nedocházelo k vyrušování druhů, pro něž jsou tato území určena, pokud by takové vyrušování 
mohlo být významné ve vztahu k cílům směrnice o stanovištích. Členský stát je povinen provést 
posouzení vlivů záměrů, které se dané lokality dotýkají, případně přijmout nezbytná 
kompenzační opatření v případě, že má takový záměr na lokalitu negativní vliv. Směrnice tak 
sama předvídá možné zásahy lidské činnosti na území evropsky významných lokalit, navíc dává 
prostor za stanovených podmínek i pro realizaci takových záměrů, které mají potenciálně 
významný, resp. negativní vliv na dotčenou lokalitu.  

• Lokality Porta Bohemica a Louky u Přelouče nebudou na národní seznam EVL zařazeny 

Tatovarianta může přinést jednodušší povolení dotčených plavebních stupňů na Labi, přestože 
ani tento vývoj událostí nelze s ohledem na komplikace v rámci projednávání těchto záměrů již 
za současné situace očekávat s jistotou. 



Avšak jak je uvedeno výše, v souladu s evropským právem a ustálenou judikaturou Soudního 
dvora EU je členský stát povinen při stanovování národního seznamu EVL postupovat výlučně 
podle odborných kritérií, a to bez ohledu na ekonomické či sociální dopady. Pokud tedy ČR 
odmítne splnit povinnosti pro ni vyplývající ze směrnice, tj. nezařadí na základě odborných dat 
navržené lokality Porta Bohemica a Louky u Přelouče na národní seznam EVL, Komise 
podnikne proti ČR již výše zmíněné právní kroky, z nichž mohou pro ČR vyplynout citelné 
finanční sankce.  
Důležité je v této souvislosti upozornit i na negativní dopad pro čerpání prostředků z Evropských 
strukturálních a investičních fondů (ESI fondy) na projekty, které souvisejí s dotčenými oblastmi. 
Komise může již nyní z důvodu vedeného infringementového řízení neposkytnout, resp. zastavit 
proplácení prostředků z již schválených operačních programů.  
 

 

 

 


